
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ．資　産　の　部

 １． 流  動  資  産

3,394,832

3,394,832

 ２． 固  定  資  産

(1)基本財産

3,000,000

17,931,000,000

17,934,000,000

(2)特定資産

128,789,700

11,643,300

140,433,000

(3)その他固定資産

0

18,074,433,000

18,077,827,832

Ⅱ．負　債　の　部

 １． 流  動  負  債

1,318,185

10,421

1,328,606

 ２． 固  定  負  債

0

1,328,606

Ⅲ．　正味財産の部

 １． 指 定 正 味 財 産

17,931,000,000

143,433,000

18,074,433,000

( 17,934,000,000 )

( 140,433,000 )

 ２． 一 般 正 味 財 産

2,066,226

( 0 )

( 0 )

18,076,499,226

18,077,827,832

(注)当年度は第1期目のため、前年度の数字は記載しておりません。

2023年 3月 31日現在

固 定 資 産 合 計

事 業 運 営 資 産

特 定 資 産 合 計

法 人 運 営 資 産

未 払 金

信 託 収 益

一 般 正 味 財 産 合 計

指 定 正 味 財 産 合 計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

受 贈 信 託 受 益 権

債 合 計

Ⅱ．貸借対照表

普 通 預 金

預 り 金

産 合 計

基 本 財 産 合 計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

科  目

現 金 預 金

その他固定資産合計

流 動 資 産 合 計

信 託 受 益 権

     資

 正 味 財 産 合 計

負債及び正味財産合計

     負



(単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 [ 9,000,000] 
基本財産受取利息 0 

基本財産信託収益振替額 9,000,000 

特定資産運用益 [ 0] 
特定資産受取利息 0 

受取寄附金 [ 5,000,000] 

受取寄附金 5,000,000 

雑収益 [ 133] 
受取利息 133 

経常収益計 14,000,133 

（２）経常費用

事業費 [ 4,149,274] 

給料手当 2,744,000 
福利厚生費 15,401 
旅費交通費 1,720 
通信運搬費 24,479 
消耗品費 26,757 
賃借料 465,243 
委託費 871,108 
支払手数料 566 

管理費 [ 7,784,633] 

役員報酬 784,000 
給料手当 686,000 
福利厚生費 3,850 
会議費 257,507 
旅費交通費 328,910 
通信運搬費 17,347 
消耗品費 6,007 
賃借料 104,442 
委託費 3,075,592 
支払報酬 2,200,000 
支払手数料 6,855 
租税公課 493 
雑費 67,100 
設立費 246,530 

経常費用計 11,933,907 

評価損益等調整前当期経常増減額 2,066,226 
評価損益等計 0 

当期経常増減額 2,066,226 
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 

（２）経常外費用
経常外費用計 0 

当期経常外増減額 0 
税引前当期一般正味財産増減額 2,066,226 

法人税、住民税及び事業税 0 
当期一般正味財産増減額 2,066,226 
一般正味財産期首残高 0 
一般正味財産期末残高 2,066,226 

152,433,000 

信託財産受贈益 3,000,000 

基本財産評価損益等 17,928,000,000 

一般正味財産への振替額 △9,000,000
当期指定正味財産増減額 18,074,433,000 
指定正味財産期首残高 0 
指定正味財産期末残高 18,074,433,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 18,076,499,226 

(注)当年度は第1期目のため、前年度の数字は記載しておりません。

科  目

2022年 6月17日 から 2023年 3月31日まで

Ⅲ．正味財産増減計算書

Ⅱ　指定正味財産増減の部

       基本財産信託収益



(単位：円）

公１
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 [ 5,400,000] [ 3,600,000] [ 9,000,000] 
基本財産受取利息 0  0  0  
基本財産信託収益振替額 5,400,000  3,600,000  9,000,000  

特定資産運用益 [ 0] [ 0] [ 0] 
特定資産受取利息 0  0  0  

受取寄附金 [ 0] [ 5,000,000] [ 5,000,000] 
受取寄附金 0  5,000,000  5,000,000  
受取寄附金振替額 0  0  0  

雑収益 [ 133] [ 0] [ 133] 
受取利息 133  0  133  

経常収益計 5,400,133  8,600,000  14,000,133  
（２）経常費用

事業費 [ 4,149,274] [ 4,149,274] 
給料手当 2,744,000  2,744,000  
福利厚生費 15,401  15,401  
旅費交通費 1,720  1,720  
通信運搬費 24,479  24,479  
消耗品費 26,757  26,757  
賃借料 465,243  465,243  
委託費 871,108  871,108  
支払手数料 566  566  

管理費 [ 7,784,633] [ 7,784,633] 
役員報酬 784,000  784,000  
給料手当 686,000  686,000  
福利厚生費 3,850  3,850  
会議費 257,507  257,507  

公益財団法人 シオノギ感染症研究振興財団旅費交通費 328,910  328,910  
通信運搬費 17,347  17,347  
消耗品費 6,007  6,007  
賃借料 104,442  104,442  
委託費 3,075,592  3,075,592  
支払報酬 2,200,000  2,200,000  
支払手数料 6,855  6,855  
租税公課 493  493  
雑費 67,100  67,100  
設立費 246,530  246,530  

経常費用計 4,149,274  7,784,633  11,933,907  
評価損益等調整前当期経常増減額 1,250,859  815,367  2,066,226  
評価損益等計 0  0  0  

当期経常増減額 1,250,859  815,367  2,066,226  
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0  0  0  

（２）経常外費用
経常外費用計 0  0  0  

当期経常外増減額 0  0  0  
他会計振替前当期一般正味財産増減額 1,250,859  815,367  2,066,226  
他会計振替額 0  0  0  
税引前当期一般正味財産増減額 1,250,859  815,367  2,066,226  

法人税、住民税及び事業税 0  0  0  
当期一般正味財産増減額 1,250,859  815,367  2,066,226  
一般正味財産期首残高 0  0  
一般正味財産期末残高 1,250,859  815,367  2,066,226  

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産信託収益 137,189,700  15,243,300  152,433,000  
信託財産受贈益 2,700,000  300,000  3,000,000  
基本財産評価損益等 16,135,200,000  1,792,800,000  17,928,000,000  
一般正味財産への振替額 △5,400,000 △3,600,000 △9,000,000

当期指定正味財産増減額 16,269,689,700  1,804,743,300  18,074,433,000  
指定正味財産期首残高 0  0  0  
指定正味財産期末残高 16,269,689,700  1,804,743,300  18,074,433,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 16,270,940,559  1,805,558,667  18,076,499,226  

Ⅳ．正味財産増減計算書内訳表
2022年 6月17日 から 2023年 3月31日まで

科  目
公益目的事業会計

法人会計 合計



１．継続組織の前提に関する注記

　継続組織の前提に重要な疑義は存在しておりません。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格に基づく時価法を採用しています。

（２）消費税等の会計処理

税込方式により行っています。

３．基本財産及び特定資産の増減及び残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 0 3,000,000 0 3,000,000

信託受益権 0 17,931,000,000 0 17,931,000,000

0 17,934,000,000 0 17,934,000,000

特定資産

事業運営資産 0 128,789,700 128,789,700

法人運営資産 0 11,643,300 11,643,300

0 140,433,000 0 140,433,000

0 18,074,433,000 0 18,074,433,000

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

当期末残高 ( うち指定正味財産からの充当額 ) ( うち一般正味財産からの充当額 ) ( うち負債に
対応する額 )

基本財産

普通預金 3,000,000 ( 3,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

信託受益権 17,931,000,000 ( 17,931,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

17,934,000,000 ( 17,934,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産

事業運営資産 128,789,700 ( 128,789,700 ) ( 0 ) ( 0 )

法人運営資産 11,643,300 ( 11,643,300 ) ( 0 ) ( 0 )

140,433,000 ( 140,433,000 ) ( 0 ) ( 0 )

18,074,433,000 ( 18,074,433,000 ) ( 0 ) ( 0 )

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

経常収益への振替額

基本財産信託収益の振替額 9,000,000

金　　額内　 　訳

合　　計 9,000,000

Ⅴ．財務諸表に対する注記

科　目

合　計

小　計

小　計

科　目

小　計

小　計

合　計



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため省略します。

２．引当金の明細

該当事項はありません。

Ⅵ．附属明細書



 （単位：円）

場所･物量等 使用目的等 金　 額

（流動資産）

現金 運営資金として 77,637

預金 普通預金
三井住友銀行　大阪本店営業部

運営資金として 3,317,195

3,394,832

（固定資産）

 基本財産

預金
普通預金
三井住友銀行　大阪本店営業部

公益目的保有財産であり、
運用益を公益目的事業の
財源として使用している。

3,000,000

信託受益権 ㈱日本カストディ銀行
塩野義製薬㈱　株式300万株

公益目的保有財産であり、
運用益の90%を公益目的事
業、10％を管理費の財源とし
て使用している共用の資産

17,931,000,000

 特定資産

事業運営資産 普通預金
三井住友銀行 大阪本店営業部

公益目的事業の財源として
使用する資金

128,789,700

法人運営資産 普通預金
三井住友銀行 大阪本店営業部

法人会計の資金 11,643,300

18,074,433,000

18,077,827,832

（流動負債）

未払金 事務所賃料等 1,318,185

預り金 源泉所得税 10,421

1,328,606

（固定負債）

0

 負債合計 1,328,606

 正味財産 18,076,499,226

固定負債合計

流動負債合計

 資産合計

貸 借 対 照 表 科 目

Ⅶ．財 産 目 録
2023年 3月 31日現在

流動資産合計

固定資産合計


